А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

» 2019г. г.Избербаш № ^

О Молодежном совете при главе администрации
городского округа «город Избербаш»

В соответствии с частью 6 статьи 43 Федерального закона от 06 октября
2003 года №131-Ф3 "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" и в целях эффективной реализации
государственной политики в сфере молодежной политики, администрация
городского округа «город Избербаш» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
1.1. Положение о Молодежном совете при главе администрации

городского округа «город Избербаш», согласно приложению №1 к
настоящему постановлению;

1.2. Положение о конкурсе по формированию Молодежного совета при
главе администрации городского округа «город Избербаш», согласно
приложению №2 к настоящему постановлению.

1.3. Состав конкурсной комиссии по отбору кандидатов в состав
Молодежного совета при главе администрации городского округа «город
Избербаш», согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.О.ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» М.К.ИСАКОВ

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа «город Избербаш»
от QJ> 2019г. №

Положение
о Молодежном совете при главе администрации

городского округа «город Избербаш»

1. Общие положения

1.1. Молодежный совет при главе администрации городского округа
«город Избербаш» (далее - Молодежный совет) является совещательно-
консультативным органом, осуществляющим свою деятельность на
общественных началах.

1.2. Молодежный совет осуществляет свою деятельность в соответствии
с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом
муниципального образования городской округ «город Избербаш», решениями
Молодежного совета и настоящим Положением.

1.3. Молодежный совет не является юридическим лицом.
1.4. Решения Молодежного совета, принятые в пределах его

компетенции, обязательны для исполнения всеми членами Молодежного
совета.

1.5. Срок полномочий Молодежного совета составляет два года и
исчисляется со дня утверждения правовым актом администрации городского
округа «город Избербаш» состава Молодежного совета.

1.6. Полномочия Молодежного совета предыдущего состава
прекращаются со дня утверждения нового состава Молодежного совета.

1.7. Молодежный совет может иметь собственную символику.

2. Цели и задачи Молодежного совета

2.1. Целью деятельности Молодежного совета является обеспечение
всестороннего и оперативного взаимодействия органов местного
самоуправления городского округа «город Избербаш» с молодежью,
молодежными организациями в рамках реализации молодежной политики,
привлечение молодых граждан к решению социально-экономических,
общественно-политических вопросов муниципального образования.

2.2. Задачами Молодежного совета являются:
2.2.1. анализ и разработка предложений по совершенствованию

деятельности органов местного самоуправления в сфере регулирования прав и
законных интересов молодежи и молодежных организаций, содействие в
реализации основных направлений государственной молодежной политики на
территории городского округа «город Избербаш»;

2.2.2. привлечение молодых граждан к участию в общественной
деятельности, деятельности органов местного самоуправления городского
округа «город Избербаш»;

2.2.3. оказание содействия молодежи города Избербаша в реализации
программ, инициатив, социальных проектов;

2.2.4. формирование гражданской позиции, повышение социальной
активности молодежи и ее участие в социально-политической жизни
городского округа «город Избербаш»;

2.2.5. проведение просветительской и разъяснительной работы в
молодежной среде, направленной на повышение авторитета органов местного
самоуправления городского округа «город Избербаш»;

2.2.6. представление интересов молодежи города Избербаша на
мероприятиях всех уровней, проводимых для молодежи, молодежных
организаций;

2.2.7. отделом по делам молодежи и туризму администрации городского
округа «город Избербаш», координирующим и обеспечивающим деятельность
Молодежного совета, по вопросам реализации молодежных инициатив,
проектов муниципального, окружного, регионального и федерального
значений;

2.2.8. реализация проектов Молодежного парламента при Народном
Собрании Республики Дагестан совместно с членами, Молодежного
парламента при Народном Собрании Республики Дагестан;

2.2.9. изучение, обобщение и распространение передового опыта работы
с молодежью других регионов;

2.2.10. предложение кандидатур из числа молодежи города Избербаша
для награждения Благодарностями, Почетными грамотами и другими
поощрениями главы администрации городского округа «город Избербаш» за
особые успехи и достижения.

3. Состав и формирование Молодежного совета

3.1. Молодежный совет состоит из 21 членов Молодежного совета:
а) председателя Молодежного совета;
б) заместителя председателя Молодежного совета;
в) секретаря Молодежного совета;
г) иных членов Молодежного совета.
3.2. Максимальное количество членов Молодежного совета составляет

21 человек.
3.3. Председателя Молодежного совета назначает глава администрации

городского округа «город Избербаш».
3.4. Секретаря Молодежного совета назначает Председатель

Молодежного совета.
3.5. Членами Молодежного совета, указанными в подпунктах "б" и "г"

пункта 3.1 настоящего Положения, являются граждане Российской Федерации
в возрасте от 16 до 30 лет (включительно), постоянно проживающие на
территории городского округа «город Избербаш».

3.6. Состав членов Молодежного совета формируется путем
конкурсного отбора, в соответствии с Положением о конкурсе по
формированию состава Молодежного совета при главе администрации
городского округа «город Избербаш» (приложение №2).

3.7. Заместитель председателя избирается на первом заседании
Молодежного совета из числа его членов открытым голосованием,
большинством голосов присутствующих на заседании членов Молодежного
совета.

3.8. В работе Молодежного совета также может принимать участие член
Молодежного парламента при Народном Собрании Республики Дагестан без
права совещательного голоса. В случае если член Молодежного совета также
является и членом парламента при Народном Собрании Республики Дагестан,
он полноценно принимает участие в работе Молодежного совета.

3.9. За членами Молодежного совета в качестве куратора (наставника)
закрепляется заместитель главы администрации, начальник отдела или
управления администрации городского округа «город Избербаш», который:

1) обеспечивает взаимодействие членов Молодежного совета со
структурными подразделениями администрации городского округа «город
Избербаш»;

2) оказывает содействие членам Молодежного совета в получении в
установленном порядке необходимой информации для осуществления
Молодежным советом своих функций.

3.10. С целью формирования в составе Молодежного совета резерва
кадров, конкурсная комиссия по отбору кандидатов в состав Молодежного
совета при главе администрации городского округа «город Избербаш» вправе
принять решение об участии кандидатов в работе совета без права
совещательного голоса.

4. Полномочия Молодежного совета

4.1. Молодежный совет в целях реализации своих задач осуществляет
следующие полномочия:

4.1.1. оказывает консультативную помощь молодежным общественным
организациям в разработке и внедрении исследовательских, культурных,
экологических, спортивных и патриотических программ по воспитанию и
обучению молодежи;

4.1.2. приглашает для участия в своих заседаниях руководителей и
специалистов структурных подразделений администрации городского округа
«город Избербаш»;

4.1.3. участвует в мероприятиях, программах и проектах, проводимых
администрацией городского округа «город Избербаш» (участие в работе
экспертных групп, координационных и консультативных органов, подготовка
и проведение совещаний, семинаров, конференций, участие в мероприятиях
мониторингового характера);

4.1.4. создает экспертные и рабочие группы;

4.1.5. инициирует и организует по согласованию с главой
администрации городского округа «город Избербаш» проведение совещаний,
консультаций, семинаров, конференций, форумов, "круглых столов" и иных
мероприятий, с приглашением представителей администрации городского
округа «город Избербаш», муниципальных предприятий и учреждений;

4.1.6. осуществляет взаимодействие с общественными объединениями,
органами государственной власти, органами местного самоуправления и
Молодежным парламентом при Народном Собрании Республики Дагестан в
области разработки инициатив, направленных на защиту законных прав и
интересов населения;

4.1.7. направляет главе администрации городского округа «город
Избербаш» предложения по решению актуальных социальных и
экономических проблем;

4.1.8. осуществляет информационное сопровождение своей
деятельности в средствах массовой информации.

5. Организация деятельности Молодежного совета

5.1. Основной формой деятельности Молодежного совета является
заседание. Заседание Молодежного совета проводится не реже двух раз в
квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
Дату, время и место заседания определяет председатель Молодежного совета с
учетом мнения членов Молодежного совета.

5.2. Регламент работы и структура Молодежного совета утверждаются
на его первом заседании.

5.3. Заседание Молодежного совета считается правомочным, если на нем
присутствует более половины членов Молодежного совета.

5.4. Председатель Молодежного совета:
5.4.1. осуществляет руководство работой Молодежного совета;
5.4.2. председательствует на заседаниях Молодежного совета;
5.4.3. созывает и проводит заседания Молодежного совета;
5.4.4. формирует с учетом предложений членов Молодежного совета и

утверждает перспективный план работы Молодежного совета и повестку
заседаний Молодежного совета;

5.4.5. координирует работу всех членов Молодежного совета, рабочих и
экспертных групп, создаваемых Молодежным советом;

5.4.6. дает поручения членам Молодежного совета.
5.5. В отсутствие председателя Молодежного совета его обязанности

выполняет заместитель председателя Молодежного совета.
5.6. Заместитель председателя Молодежного совета:
5.6.1. по поручению председателя Молодежного совета представляет

Молодежный совет во взаимоотношениях с органами местного
самоуправления, организациями и общественными объединениями;

5.6.2. в отсутствие председателя Молодежного совета координирует
деятельность рабочих и экспертных групп, создаваемых Молодежным
советом;

5.6.3. решает иные вопросы деятельности Молодежного совета в
соответствии с настоящим Положением.

5.7. секретарь Молодежного совета:
5.7.1. оповещает членов Молодежного совета и Молодежный парламент

при Народном Собрании Республики Дагестан о предстоящем заседании
Молодежного совета;

5.7.2. взаимодействует с рабочими и экспертными группами
Молодежного совета при подготовке вопросов, выносимых на заседание
Молодежного совета;

5.7.3. осуществляет обеспечение членов Молодежного совета
необходимыми материалами и информацией о заседаниях Молодежного
совета;

5.7.4. представляет в Молодежный совет поступившие предложения о
перспективном плане работы, проекте повестки заседания Молодежного
совета;

5.7.5. ведет протоколы заседаний Молодежного совета;
5.7.6. обеспечивает регистрацию, хранение и учет документов

Молодежного совета;
5.8. В случае невозможности члена Молодежного совета по

объективным причинам принять участие в заседании Молодежного совета, он
информирует об этом секретаря Молодежного совета и свое мнение по
рассматриваемым вопросам, в том числе по вопросам, выносимым на
согласование, предоставляет в письменной форме.

5.9. Решения Молодежного совета принимаются простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов Молодежного совета, при этом
учитывается мнение отсутствующего члена Молодежного совета,
представленное в письменной форме.

5.10. Решения Молодежного совета оформляются протоколом, который
подписывается председателем и секретарем Молодежного совета.

5.11. Члены Молодежного совета обязаны:
5.11.1. исполнять решения Молодежного совета, поручения

председателя Молодежного совета;
5.11.2. лично участвовать в деятельности Молодежного совета, посещать

все его заседания, активно содействовать решению стоящих перед
Молодежным советом задач;

5.11.3. информировать Молодежный совет, секретаря и председателя
Молодежного совета о своей работе;

5.11.4. содействовать повышению авторитета Молодежного совета;
5.11.5. не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и

законным интересам Молодежного совета и его членов.
5.12. За два месяца до окончания срока полномочий членов

Молодежного совета инициируется процедура формирования нового состава
Молодежного совета.

5.13. Полномочия члена Молодежного совета прекращаются досрочно в
случаях:

5.13.1. вступления в законную силу обвинительного приговора суда в
отношении лица, являющегося членом Молодежного совета;

5.13.2. вступления в законную силу решения суда о признании
недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом
Молодежного совета;

5.13.3. выезда на постоянное место жительства за пределы
муниципального образования;

5.13.4. достижения возраста 31 года;
5.13.5. подачи личного заявления о сложении полномочий;
5.13.6. отсутствие на двух подряд общих собраниях Молодежного совета

без уважительной причины.
5.14. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих

обязанностей член Молодежного совета может быть исключен из его состава
решением Молодежного совета, если за это решение проголосуют не менее
двух третей от общего числа членов Молодежного совета.

5.15. По итогам заседания Молодежного совета может быть
сформирован пакет предложений для главы администрации городского округа
«город Избербаш».

5.16. Координацию и обеспечение деятельности Молодежного совета
осуществляет отдел по делам молодежи и туризму администрации городского
округа «город Избербаш».

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа «город Избербаш»
от « 2019г. № О Л

Положение
о конкурсе по формированию Молодежного совета при главе

администрации городского округа «город Избербаш»

1. Настоящее Положение (далее - Положение) определяет порядок
проведения конкурса по формированию состава Молодежного совета при
главе администрации городского округа «город Избербаш» (далее - конкурс,
Молодежный совет).

2. Целью конкурса являются:
- выявление талантливых и активных молодых людей для решения

социально-экономических проблем городского округа «город Избербаш»;
формирование активного гражданского общества посредством

выстраивания качественного диалога между представителями власти и
молодежью городского округа «город Избербаш».

3. Кандидаты могут выдвигаться как трудовыми коллективами,
органами местного самоуправления, общественными организациями
(объединениями), так и в порядке самовыдвижения.

4. Участниками конкурса могут быть граждане Российской Федерации в
возрасте от 16 до 30 лет (включительно), постоянно проживающие на
территории городского округа «город Избербаш».

5. Информация о проведении конкурса размещается на официальном
сайте городского округа «город Избербаш».

Кандидат, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в
отдел по делам молодежи и туризму администрации городского округа «город
Избербаш» следующие документы:

- личное заявление с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места
постоянного пребывания, даты и места рождения, места работы;

- копию паспорта гражданина Российской Федерации;
- анкету участника конкурса по форме (согласно приложению к

настоящему Положению);
- подтверждение опыта выполнения организаторских и управленческих

функций в различных сферах деятельности, подтверждение успешной
реализации любых социальных проектов (дипломы, грамоты, сертификаты).

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в
Управление в течение 30 дней со дня объявления о проведении конкурса.

6. К участию в конкурсе не допускаются кандидаты, не
соответствующие критерию, указанному в пункте 4 настоящего Положения.

7. Несвоевременное представление документов, представление их не в
полном объеме являются основанием для отказа гражданину в их приеме.

8. Конкурс проходит в форме собеседования. Кандидат обязан явиться
лично на конкурс.

9. Конкурсная комиссия в составе 7 человек (приложение) формируется
главой администрации городского округа «город Избербаш»

10. Конкурсная комиссия осуществляет отбор кандидатов по следующим
критериям:

- результативность и значимость общественной деятельности участника
конкурса;

- опыт организации и проведения региональных общественных
мероприятий, реализации социальных проектов;

- умение вести диалог.
11. Решения конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса

принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее
членов.

Конкурсная комиссия отбирает 21 кандидата в состав Молодежного
совета.

12. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который
подписывается всеми членами конкурсной комиссии, присутствовавшими на
заседании.

13. Победители конкурса становятся членами Молодежного совета при
главе администрации городского округа «город Избербаш». Состав
Молодежного совета утверждается правовым актом администрации
городского округа «город Избербаш».

14. Информация о результатах конкурса в течение 5 дней с момента его
завершения размещается на официальном сайте городского округа «город
Избербаш».

Приложение
к Положению о конкурсе по
формированию состава Молодежного
совета при главе администрации
городского округа «город Избербаш»

Анкета

Фамилия, имя, отчество
Число, месяц, год и место рождения
Домашний адрес, телефон, e-mail
Семейное положение
Место учебы (работы), должность
Образование (когда и какие учебные
заведения окончил, номера дипломов),
направление подготовки или
специальность по диплому,
квалификация по диплому
Послевузовское образование
(наименование образовательного или
научного учреждения, год окончания),
ученая степень, ученое звание
Опыт работы (год, месяц; должность с
указанием организации)
Предложения по реализации
молодежной политики в МО
г.Избербаш (ваше видение проблем,
пути решения, направление развития
молодежной политики)
Дополнительная информация
Знание иностранного языка
Участие или членство в
молодежном общественном
объединении
Награды (почетные грамоты,
благодарности, дипломы)
Личные достижения (в творчестве,
науке, учебе, обществе)
Дата
заполнения
Личная
подпись

Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа «город Избербаш»
от » 2019г. № J ^уЗ

Состав
конкурсной комиссии по отбору кандидатов в состав

Молодежного совета при главе администрации
городского округа «город Избербаш»

Председатель
конкурсной комиссии

Председатель Молодежного Парламента при
Народном Собрании Республики Дагестан
Никитин Сергей Викторович

Заместитель
председателя
конкурсной комиссии

Советник главы городского округа «город
Избербаш» Дайитмирзаев Шарип
Абдурахманович

Секретарь конкурсной
комиссии

Начальник отдела по делам молодежи и
туризму администрации городского округа
«город Избербаш» Бидашева Асият Азизовна

Члены конкурсной
комиссии:

Депутат собрания депутатов городского
округа «город Избербаш» Рабаданов Шамиль
Абдулхаликович

Депутат собрания депутатов городского
округа «город Избербаш» Салихова Барият
Абдурашидовна

Начальник отдела культуры администрации
городского округа «город Избербаш» Газиева
Патимат Каримулаевна

Главный специалист-эксперт отдела по
работе со студенческой и трудящейся
молодежью Министерства по делам
молодежи Республики Дагестан Мансуров
Абдулмалик Зиявдинович